



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-23072024-255670  
CG-DL-E-23072024-255670

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i)  
PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 400]  
No. 400]

नई दिल्ली, मंगलवार, जुलाई 23, 2024/श्रावण 1, 1946  
NEW DELHI, TUESDAY, JULY 23, 2024/SHRAVANA 1, 1946

वित्त मंत्रालय  
(राजस्व विभाग)  
अधिसूचना

नई दिल्ली, 23 जुलाई, 2024  
सं. 36/2024-सीमा शुल्क

सा.का.नि. 439(अ).—केन्द्रीय सरकार, वित्त अधिनियम, 2018 (2018 का 13) (जिसे इसमें इसके पश्चात् वित्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 110 के साथ पठित सीमाशुल्क अधिनियम, 1962 (1962 का 52) की धारा 25 की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह समाधान हो जाने पर कि लोक हित में ऐसा किया जाना आवश्यक है उक्त सारणी के स्तंभ (2) में तत्स्थानी प्रविष्टि में विनिर्दिष्ट सीमाशुल्क टैरिफ अधिनियम, 1975 (1975 का 51) (जिसे इसमें इसके पश्चात् सीमाशुल्क टैरिफ अधिनियम कहा गया है) की प्रथम अनुसूची के अध्याय या शीर्ष या उपशीर्ष या टैरिफ मद के भीतर आने वाली, नीचे दी गई सारणी के स्तंभ (3) में विनिर्दिष्ट विवरण के माल को जब भारत में आयात किया जाता है, तो उक्त पहली अनुसूची के अधीन उस पर उदग्रहणीय सीमाशुल्क में से, जो कि उक्त सारणी के स्तंभ (4) में तत्स्थानी प्रविष्टि में विनिर्दिष्ट मानक दर पर संगणित रकम से अधिक है और वित्त अधिनियम की धारा 110 के अधीन उस पर उदग्रहणीय समस्त समाज कल्याण अधिभार, से छूट देती है, अर्थात् :-

## सारणी

क्रम सं.	अध्याय/शीर्ष/उपशीर्ष/टैरिफ मद	माल का विवरण	दर
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	2504	प्राकृतिक ग्रेफाइट	2.5%
2.	2505	प्राकृतिक रेत	शून्य
3.	2506	क्वार्ट्ज (प्राकृतिक रेत के अलावा); क्वार्ट्जाइट	2.5%
4.	25309091	स्ट्रान्शियम सल्फेट (प्राकृतिक अयस्क)	शून्य
5.	26030000	कापर अयस्क और सांद्र	शून्य
6.	26050000	कोबाल्ट अयस्क और सांद्र	शून्य
7.	26090000	टिन अयस्क और सांद्र	शून्य
8.	26110000	टंगस्टन अयस्क और सांद्र	शून्य
9.	2613	मालिब्डेनम अयस्क और सांद्र	शून्य
10.	26151000	जर्कोनियम अयस्क और सांद्र	शून्य
11.	261590	हेफनियम अयस्क और सांद्र	शून्य
12.	26159010	वैनेडियम अयस्क और सांद्र	शून्य
13.	26159020	नायोबियम या टैटेलम अयस्क और सांद्र	शून्य
14.	2617	ऐंटीमनी अयस्क और सांद्र	शून्य
15.	28045020	टेल्यूरियम	शून्य
16.	28046100	सिलिकन, जिसमें सिलिकन का भार कम से कम 99.99% है	शून्य
17.	28046900	अन्य सिलिकन	शून्य
18.	280490 00	सिलेनियम	शून्य
19.	28053000	क्षार या क्षारीय पृथ्वी धातुएं, दुर्लभ-पृथ्वी धातुएं, स्कैंडियम और येट्रियम, चाहे मिश्रित हों या नहीं	शून्य
20.	28112200	सिलिकन डाईक्साइड	2.5%
21.	28152000	पोटैशियम हाइड्रोक्साइड	शून्य
22.	28164000	स्ट्रान्शियम और बेरियम के आक्साइडस, हाइड्रोक्साइड और पैरोक्साइड	शून्य
23.	28220010	कोबाल्ट आक्साइड	शून्य

24.	28220020	कोबाल्ट हाइड्रोक्साइड	शून्य
25.	28220030	वाणिज्यिक कोबाल्ट आक्साइड	शून्य
26.	28252000	लिथियम आक्साइड और हाइड्रोक्साइड	शून्य
27.	282530	वेनेडियम आक्साइड और हाइड्रोक्साइड	शून्य
28.	28256010	जर्मेनियम आक्साइड	शून्य
29.	282570	मालिब्डेनम आक्साइड और हाइड्रोक्साइड	शून्य
30.	28258000	ऐंटीमनी आक्साइड	शून्य
31.	28259020	केडमियम आक्साइड	शून्य
32.	28273500	निकल के क्लोराइड	शून्य
33.	28273930	स्ट्रान्शियम क्लोराइड	शून्य
34.	28332400	निकल के सल्फेट	शून्य
35.	28342100	पोटेशियम के नाइट्रेट	शून्य
36.	28369100	लिथियम कार्बोनेट	शून्य
37.	28369200	स्ट्रान्शियम कार्बोनेट	शून्य
38.	28419000	ओक्सोमेटेलिक या पेरोक्सोमेटेलिक अम्ल के रिनियम या बेरीलियम साल्ट	शून्य
39.	2846	दुर्लभ भू धातु के संघटक, अकार्बनिक या कार्बनिक	शून्य
40.	29181530	बिस्मथ सिट्रेट	शून्य
41.	3801	कृत्रिम ग्रेफाइट, कोलाइडल या अर्ध-कोलाइडल ग्रेफाइट, पेस्ट, ब्लॉक के रूप में अन्य ग्रेफाइट या कार्बन पर आधारित ग्रेफाइट, प्लेट्स और अन्य सेमी-मनुफाचुरेस	2.5%
42.	8001	अपरिष्कृत टिन	शून्य
43.	81019400	सिंटरिंग द्वारा प्राप्त बार और छड़ों सहित अपरिष्कृत टंगस्टन	शून्य
44.	81029400	अपरिष्कृत मोलिब्डेनम, जिसमें बार और छड़ें भी शामिल हैं, केवल सिंटरिंग द्वारा प्राप्त किए हुए	शून्य
45.	810320	अपरिष्कृत टैंटलम, जिसमें केवल सिंटरिंग द्वारा प्राप्त किये हुए बार और छड़ें भी शामिल हैं	शून्य
46.	81052020	अपरिष्कृत कोबाल्ट	शून्य
47.	81061010	अपरिष्कृत बिस्मथ	शून्य
48.	81092100	अपरिष्कृत जिरकोनियम, जिसमें वजन के हिसाब से 500 भाग	शून्य

		ज़िरकोनियम पर 1 भाग से कम हेफ़नियम है	
49.	81101000	अपरिष्कृत ऐंटीमनी, पाउडर	शून्य
50.	81121200	अपरिष्कृत बेरिलियम, पाउडर	शून्य
51.	811231	हेफ़नियम- अपरिष्कृत, अपशिष्ट और स्क्रैप, पाउडर	शून्य
52.	81124110	अपरिष्कृत रिनियम	शून्य
53.	81126910	अपरिष्कृत केडमियम, पाउडर	शून्य
54.	81126920	परिष्कृत केडमियम	शून्य
55.	81129200	अपरिष्कृत, अपशिष्ट और स्क्रैप, पाउडर:- (i) गेलियम (ii) जर्मेनियम (iii) इंडियम (iv) नायोबियम (v) नेडियम	

2. यह अधिसूचना 24 जुलाई, 2024 को प्रवृत्त होगी।

[फा. सं.334/03/2024-टीआरयू]

नितिश कर्नाटक, अवर सचिव

MINISTRY OF FINANCE

(Department of Revenue)

NOTIFICATION

New Delhi, the 23rd July, 2024

No. 36/2024-Customs

**G.S.R. 439(E).**—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 25 of the Customs Act, 1962 (52 of 1962) read with section 110 of Finance Act, 2018 (13 of 2018) (hereinafter referred to as the Finance Act), the Central Government, on being satisfied that it is necessary in the public interest so to do, hereby exempts the goods of the description specified in column (3) of the Table below, falling within the chapter or heading or sub-heading or tariff item of the First Schedule of the Customs Tariff Act, 1975 (51 of 1975) (hereinafter referred to as the Customs Tariff Act) specified in the corresponding entry in column (2) of the said Table, when imported into India, from so much of the duty of customs leviable thereon under the said first schedule as is in excess of the amount calculated at the rate specified in the corresponding entry in column (4) of the said Table and from the whole of the Social Welfare Surcharge leviable thereon under section 110 of the Finance Act, namely: -

Table

Sl. No.	Chapter/heading/sub-heading/tariff item	Description of goods	Rate
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	2504	Natural Graphite	2.5%

2.	2505	Natural sands of all kinds, whether or not coloured, other than metal bearing sands of chapter 26 of The Customs tariff Act, 1975	Nil
3.	2506	Quartz (other than natural sands); quartzite, whether or not roughly trimmed or merely cut, by sawing or otherwise, into blocks or slabs of a rectangular (including square) shape	2.5%
4.	25309091	Strontium sulphate (natural ore)	Nil
5.	26030000	Copper ores and concentrates	Nil
6.	26050000	Cobalt ores and concentrates	Nil
7.	26090000	Tin ores and Concentrates	Nil
8.	26110000	Tungsten Ores and Concentrates	Nil
9.	2613	Molybdenum ores and concentrates	Nil
10.	26151000	Zirconium ores and concentrates	Nil
11.	261590	Hafnium Ores and concentrates	Nil
12.	26159010	Vanadium ores and concentrates	Nil
13.	26159020	Niobium or tantalum ores and concentrates	Nil
14.	2617	Antimony Ores and Concentrates	Nil
15.	28045020	Tellurium	Nil
16.	28046100	Silicon, containing by weight not less than 99.99% of silicon	Nil
17.	28046900	Other silicon	Nil
18.	280490 00	Selenium	Nil
19.	28053000	Alkali or alkaline earth metals, Rare-earth metals, scandium and yttrium, whether or not intermixed or inter alloyed	Nil
20.	28112200	Silicon dioxide	2.5%
21.	28152000	Potassium hydroxide	Nil
22.	28164000	Oxides, hydroxides and peroxides, of strontium or barium	Nil
23.	28220010	Cobalt oxides	Nil
24.	28220020	Cobalt hydroxides	Nil
25.	28220030	Commercial cobalt oxides	Nil
26.	28252000	Lithium oxide and hydroxide	Nil
27.	282530	Vanadium oxides and hydroxides	Nil
28.	28256010	Germanium oxides	Nil
29.	282570	Molybdenum oxides and hydroxides	Nil
30.	28258000	Antimony Oxides	Nil
31.	28259020	Cadmium oxide	Nil
32.	28273500	Chlorides of Nickel	Nil
33.	28273930	Strontium chloride	Nil
34.	28332400	Sulphates of Nickel	Nil
35.	28342100	Nitrates of potassium	Nil
36.	28369100	Lithium carbonates	Nil
37.	28369200	Strontium carbonate	Nil
38.	28419000	Salts of oxometallic or peroxometallic acids of Beryllium and Rhenium	Nil



39.	2846	Compounds, inorganic or organic of rare earth metals	Nil
40.	29181530	Bismuth citrate	Nil
41.	3801	Artificial Graphite, colloidal or semi-colloidal graphite, preparations based on graphite or other carbon in form of pastes, blocks, plates or other semi-manufactures	2.5%
42.	8001	Unwrought Tin	Nil
43.	81019400	Unwrought tungsten, including bars and rods obtained simply by sintering	Nil
44.	81029400	Unwrought molybdenum, including bars and rods obtained simply by sintering	Nil
45.	810320	Unwrought tantalum, including bars and rods obtained simply by sintering, powders	Nil
46.	81052020	Cobalt, unwrought	Nil
47.	81061010	Bismuth, unwrought	Nil
48.	81092100	Unwrought zirconium, powders, Containing less than 1 part hafnium to 500 parts zirconium by weight	Nil
49.	81101000	Unwrought antimony, powders	Nil
50.	81121200	Beryllium unwrought, powders	Nil
51.	811231	Hafnium unwrought, waste and scrap, powders	Nil
52.	81124110	Rhenium unwrought	Nil
53.	81126910	Cadmium unwrought, Powders	Nil
54.	81126920	Cadmium, wrought	Nil
55.	81129200	Unwrought; Waste and scrap; powders of :- (i) Gallium (ii) Germanium (iii) Indium (iv) Niobium (v) Vanadium	Nil

2. This notification shall come into force on the 24<sup>th</sup> day of July, 2024.

[F. No. 334/03/2024-TRU]  
NITISH KARNATAK, Under Secy.